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Ocena dorobku naukowego, działalności dydaktycznej i organizacyjnej oraz osiągnięcia 

naukowego dokonano na podstawie dostarczonych dokumentów: autoreferatu, 

opublikowanych prac naukowych, oświadczeń współautorów prac oraz analizy 

bibliometrycznej. 

 

1.Dane bibliograficzne  

Dr Kamil Jurowski jest absolwentem Wydziału Chemii Uniwersytetu Jagiellońskiego 

w Krakowie. Tytuł magistra chemii uzyskał na podstawie pracy pt.: „Zastosowanie metody 

LA-ICP-MS do obrazowania cynku w strukturach mózgu szczura jako narządzie do badania 

patofizjologii depresji” wykonanej pod kierunkiem prof. dr hab. n. med. Wojciecha 

Piekoszewskiego. Dalsza opieka Promotora skutkowała wykonaniem dysertacji doktorskiej 

pt.: „Zastosowanie technik chromatograficznych i spektrometrii mas oraz metod 

biochemicznych do badania zaburzeń lipidowych wywołanych modelowym lekiem z grupy 

inhibitorów proteazy HIV-1”, którą doktorant obronił w 2016 r. na Wydziale Chemii 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. 

Od 2015 r. dr Kamil Jurowski jest zatrudniony jako nauczyciel akademicki 

w krakowskiej Wyższej Szkole Promocji Zdrowia na Wydziale Promocji Zdrowia. 

Równolegle od marca 202 1r. obejmuje stanowisko adiunkta badawczo-dydaktycznego 

w Zakładzie Biologii w Kolegium Nauk Medycznych na Uniwersytecie Rzeszowskim. 

  



2. Ocena dorobku naukowo-badawczego poza osiągnieciem habilitacyjnym 

Dorobek dr n. chem. Kamila Jurowskiego poza cyklem publikacji do ubiegania się 

o stopień doktora habilitowanego obejmuje 101 publikacji (IF=59,750; MNiSW=1165) w tym 

12 publikacji oryginalnych przed uzyskaniem stopnia doktora oraz 34 po doktoracie 

IF=26,746, w tym 27 bez IF, przeglądowe, 23 komunikatów (9prezentowanych na 

konferencjach międzynarodowych i 14 komunikatów na konferencjach krajowych). 

Analogicznie po uzyskaniu stopnia doktora  jest 30 razy pierwszym autorem  w artykułach 

poglądowych oraz 7 jako drugi współautor. Warte uwagi jest również współautorem w 

podręcznikach, 55 przed doktoratem i 45 po doktoracie. Autorstwo w monografiach obejmuje 

analogicznie przed doktoratem 8  i po doktoracie 7 pozycji . Habilitant w przedstawionych 

pracach IF=33,004 jest pierwszym autorem 17 razy w czasopismach IF oraz w czasopismach 

bez IF 27, 1 raz drugim autorem, co świadczy o dużym udziale merytorycznym i badawczym 

w prowadzonych badaniach. Jest także autorem skryptu wykładów. Deklarowany procentowy 

udział Autora w pozostałym dorobku był bardzo duży. 

Sumaryczna bibliografia jest następująca: publikacje naukowe 101, IF=59,750 

MNiSW=1165. Podkreślić należy że dr Kamil Jurowski oprócz dużej aktywności naukowej 

publikuje swoje wyniki w czasopismach anglojęzycznych charakteryzujących się dużym IF. 

Po uzyskaniu stopnia doktora Kamil Jurowski prezentował wyniki badań 11 razy na 

konferencjach międzynarodowych i 13 razy na konferencjach krajowych. 

2a. Ocena dorobku naukowo-badawczego przed uzyskaniem stopnia doktora 

Zainteresowania naukowe dr Kamila Jurowskiego koncentrowały się na możliwości 

wykorzystania metody LA-ICP-MS do obrazowania cynku w strukturach mózgu szczura, 

z uwzględnieniem wybranych chorób. Badania z tego zakresu poszerzył o inne pierwiastki 

śladowe w innych próbach biologicznych. To skutkowało opracowaniem metody kalibracji 

bioobrazowania cynku i magnezu w mózgu szczurów dzięki wykorzystaniu metody LA-ICP-

MS oraz określeniem stopnia skutków biologicznych obecności cynku w patologicznych 

procesach wybranych chorób.  

Przedmiotem badań były także zmiany profilu kwasów tłuszczowych oraz 

fosfolipidów pod wpływem modelowego leku z grupy inhibitorów proteazy HIV-1 przy 

użyciu technik GC-MS a także analiza wykorzystania w ekotoksykologii i toksykologii 

środowiska obrazowej spektrometrii mas. Publikowane prace posiadały walor nowości 

naukowej. 



2b. Ocena dorobku naukowo-badawczego po uzyskaniu stopnia doktora 

Dorobek naukowy dr n. chem. Kamila Jurowskiego po uzyskaniu tytu łu doktora jest 

znaczny w porównaniu do okresu poprzedniego. Znacznie poszerzył swoje zainteresowania 

badawacze. Dotyczyły one analizy toksykologicznej wybranych metali ciężkich (Pb, Cd), 

problematycznych (Ni, Cr) i fizjologicznych (Cu, Zn, Mn). Odnośnie Pb i Cd ustalił poziomy 

ich występowania w pastach na ząbkowanie u niemowląt opartych także na ziołach, które 

dostępne są w polskich aptekach. Nowością naukową są ustalone zawartości Cr, Ni, Mn, Cu, 

Zn w dietetycznych środkach spożywczych specjalnegop przeznaczenia medycznego 

wydawanych na receptę i w preparatach mlekozastępczych dla noworodków i niemowląt. 

Dr Kamil Jurowski z duża swobodą porusza się w literaturze przedmiotu i zwraca 

uwagę poprawna analiza źródeł wiedzy o kumulacji metali u noworodków i nimowląt jako 

wyraźne rozróżnienie w dotyczasowej aproksymacji wyników badań na dorosłych na tę grupę 

populacji dzieci. W autoreferacie dr Kamil Jurowski szeroko i przekonywująco 

schrakteryzował pole i zakres przyszłych badań, których wyniki miały być podstawą do 

zyskania stopnia naukowego dr habilitowanego w zakresie toksykologii. Szczegółowe 

osiągnięcia naukowe przedstawił w formie 6 publikacji w renomowanych czasopismach 

naukowych, które opisuje sumaryczny IF=18,580 a wg MNiSM (2019)=540. Z obowiązku 

recenzenta chcę podkreślić, że przedstawione do oceny merytorycznej prac stanowią 

kompleksowe i nowatorskie opracowanie w zakresie analizy toksykologicznej a także ocenie 

ryzyka i bezpieczeństwa Pb i Cd jako metali ciężkich, Ni i Cr jako problematycznych, Cu, 

Mn, Zn jako niezbędnych fizjologicznie w różnych produktach aplikowanych noworotkom i 

niemowlętom. W szczególności dostępne w aptekach dla nowrodków i niemowląt są:  

 ziołowe produkty lecznicze na ząbkowanie 

 dietetyczne środki spożywcze specjalnego medycznego przeznaczenia 

 preparatty mlekozastępcze. 

Szczegółowe wyniki badań są pierwszymi danymi, które oceniają te produkty dla 

potrzeb orzecznictwa toksykologicznego. Zgadzam się z poglądem habilitanta, że posiadają 

także znaczenie praktyczne w aspekcie toksykologii regulacyjnej w zakresie toksykologii 

metali w odniesieniu do możliwego stopnia narażenia niemowląt i noworodków drogą 

doustną. Znaczenie naukowe i praktyczne osiągniętych wyników badań polega na tym, że 

uzupełniają dotychczasową lukę wiedzy o narażeniu noworodków i niemowląt w Polsce 

metalami ciężkimi. 



3. Ocena działalności dydaktycznej i organizacyjnej 

Dr n. chem. Kamil Jurowski w całym okresie zatrudnienia z dużą troską odnosił się do 

realizacji programów dydaktycznych. Już w okresie studiów doktoranckich zainteresował się 

rodzącą się nową dziedziną wiedzy: toksykologią kosmetyków a także toksykologią 

żywności. Efektem intensywnego wysiłku dydaktycznego było opracowanie skryptu dla 

studentów na kierunku dietetyka „Zarys toksykologii żywności”. Prowadził także wykłady 

monograficzne „Podstawy toksykologii ogólnej” dla studentów III roku studiów na kierunku 

Kosmetologia oraz Toksykologia kosmetyków dla studentów I roku studiów magisterskich na 

kierunku kosmetologia. Rozwijane zainteresowania toksykologią kosmetyków pozwoliły 

Habilitantowi opracować podręcznik akademicki „Toksykologia i ocena bezpieczeństwa 

kosmetyków” PZWL 2019r. Rdeakcja PZWL doceniła Jego doświadczenie w zakresie 

bezpieczeństwa produktów kosmetycznych zapraszając do napisania rozdziału w wydanej 

„Kosmetologii”. 

Na uwagę zasługuje też fakt, że był współredaktorem wraz z prof. dr hab. n. med. 

W. Piekoszewskim 12 rozdziałów w „Toksykologii cz. I i II” PZWL, która zastępowała 

w pewnym stopniu podręcznik akademicki „Toksykologia współczesna” pod red. Prof. dr. 

hab. n. farm. Witolada Seńczuka.  

Od początku współracy z Pracownią Biopierwiasttków Wydziału Farmaceutycznego 

Colleggium Mdicum UJ brał aktywny udział w staraniach o zakupy najnowocześniejszej 

aparatury do badań zawartości metali: spektrometr mas z jonizacja w plazmie wzbudzanej 

indukcyjnie, uzupelniony przystawką chromatograficzną, która umożliwiła analize 

specjacyjną. Należy wspomnieć, że dopiero analiza specjacyjna pozwoliła dr K. Jurowskiemu 

wyróżnić rolę Cr3+ obok Cr6+ w tkance, narządzie. 

Stale utrwalona i wzrastająca pozycja dr Kamila Jurowskiego w środowisku sprawia, 

że: 

- zagadnienie zanieczyszczeń jonami metali jako odpowiedź na regulacje prawne z 2018 r 

rozwijał we współpracy z dr hab. n. fram. Mirosławem Krośniakiem z Pracowni 

Biopierwiastków Wydziału Farmaceutycznego UJ 

- toksykologiczną ocenę ryzyka zdrowotnego rozwinął we współpracy z Oddziałem 

Toksykologii Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie 

- możliwa była wielletnia współpraca z macierzystym zespołem Anailz Toksykologicznych 

i Farmaceutycznych (prof dr hab. n. med. Wojciech Piekoszewski) i z Pracownią 



Wysokorozdzielczej Spektrometrii Masowej (prof dr hab. n. med. Wojciech Piekoszewski) na 

Wydziale Chemii UJ w Krakowie. 

W ostatnim okresie ukazał się bardzo dobry podręcznik dla studentów i nie tylko: 

Toksykologia w zadaniach” w której znajduje się 13 rozdziałów opracowanych przez 

dr Kamila Jurowskiego. Nie sposób pominąć innych artykułów, które świadczą o dużych 

kompetencjach dydaktycznych np.: 

1. studencka lekcja w szkole jako źródło kompetencji kluczowych okiem nauczyciela 

akademickiego Wydawnictwo UJ, 2017. 

2. Wybrane aspekty procesu bolońskiego w Polsce na przykładzie UJ Wydawnictwo UJ, 

2016 

Dr K. Jurowski odbył następujące staże krajowe w Instytucie Ekspertyz Sądowych 

w Krakowie w 2012 i 2014 r. w Pracowni Toksykologii Analitycznej i Terapii Monitorowanej 

UJ oraz zagraniczny staż w University Hospital Regensburg 4 mies. 2013r. w ramach 

programu Erasmus. 

Z obowiązku recenzenta wspominam także o dużym uznaniu międzynarodowym dr 

K. Jurowskiego. Świadczy o tym poniższe zestawienie recenzji: 

- dwie publikacje w Food and Chemical Toxicology 2021 

- dwie publikacje w Food and Chemical Toxicology 2020 

- dwie publikacje w Human and Experimental Toxicology 2020 

- sześć publikacje w Biological Trace Elements Reaserch 2019, 2020, 2021 

- jedna publikacja w Journal of Chemical Education 2016 

- dwóch rozdziałów w monografii naukowej 2017 

Aktywnie współpracuje z przemysłem farmaceutycznym, przemysłem kosmetycznym 

i przemysłem chemicznym w oparciu o zlecenie/umowy o dzieło, w formie zamawianych 19 

artykułów w pismach branżowych oraz opracował 1000 ekspertyz oceny bezpieczeństwa 

produktów kosmetycznych zgodnie z rozporządzeniem 1223/2009, wyznaczanie wartości 

PDE dla składników leków oraz wniosku patentowego dotyczącego innowacyjnego 

rozwiązania aparatury do analizy metodą LA-ICP-MS. 

  



4. Omówienie osiągnięcie, o których umowa w art. 219 Ust. 1 pkt. Z ustawy z dnia 

20.VII.2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce Dz.U. z 2020r. R poz. 85 z 

późniejszymi zmianami.  

Ocena dorobku naukowo-badawczego stanowiącego podstawę wniosku o wszczęcie 

postępowania habilitacyjnego  

Habilitant dr n. chem. Kamil Jurowski jako podstawę habilitacji przedstawił cykl 6 

oryginalnych artykułów naukowych (H1-H6) z okresu badań 2017-2019, a opublikowanych w 

2019 objętych wspólnym tytoniem: „Analiza toksykologiczna wybranych metali obecnych w 

produktach ziołowych, produktach leczniczych na ząbkowanie, dietetycznych środkach 

spożywczych specjalnego przeznaczenia medycznego oraz z preparatach mlekozastępczych 

dostępnych w polskich aptekach”. 

Nadmienić należy, że sumaryczny IF wynosi 18,59; 540 MNiSW dzięki, że prace 

zostały opublikowane w czasopismach o zasięgu międzynarodowym z list filadelfijskiej. 

Średni udział rzeczywiście wynosi 82%, występuje jako pierwszy autor i autor 

korespondencyjny. U podstaw podjęcia się badań jest wyraźnie akcentowany przez 

Habilitanta pogląd, że obecne badania dotyczą toksykologii ludzi dorosłych a w odniesieniu 

do dzieci stosowana jest ekstrapolacja norm lub wartości referencyjnych. Dr Kamil Jurowski 

uzupełnia swoimi wynikami badań lukę w orzecznictwie toksykologicznym wobec  

najmłodszej populacji ludzi. Podkreśla, że dzieci nie mogą być traktowane jako „mali 

dorośli”, stanowią odrębną grupę wymagającą szczegółowej analizy toksykologicznej. Nawet 

zalecenia WHO rozróżniają pojęcie noworodek (do 4 tygodnia życia) i niemowlę (do 12 

miesiąca). Dzieci w tym okresie wobec większego spoczynkowego tempa metabolizmu 

odznaczają się większą podatnością na działanie ksenobiotyku drogą oddechową, dermalną i 

pokarmową. W artykułach przedmiotem badań były produkty do spożycia dla noworodków i 

niemowląt. Podejście Habilitanta pozwoliło ustalić stężenia Pb i Cd w sproszkowanym 

produkcie (wyniki bazowe), stężenie metali obecnych w jednej porcji (jednorazowa 

ekspozycja), dzienna dawka w zależności od wieku i masy ciała (dzienne narażenie), 

tygodniową ekspozycję na Pb i Cd. Okazało się, że mleko początkowe (do 6 miesięcy) 

zawierała większe ilości Cd niż w produktach zastępczych od kontynuacji (7-miesięcy-12 

miesięcy). Z kolei poziomy zawartości Pb były zmienne. Ustalił, że przeciętnie stężenie Cd 

wynosiło 10,59±0,98 µg/kg a Pb 17,2±3,70 µg/kg. Autor w podsumowaniu stwierdza, że 

poziomy Cd i Pb nie stanowią zagrożenia dla zdrowia noworodków i niemowląt. O  

aplikacyjnej i naukowej nowości świadczą wyznaczone dzienne dawki spożywanego Cd i Pb 



w gotowym produkcie w zależności od wieku i masy ciała noworodków i niemowląt ustalone 

tygodniowe pobranie (PTWI). Także potwierdzają brak zagrożenia dla zdrowia noworodków i 

niemowląt, są poniżej 7 µg/kg m.c./tydz a dla Pb 25 µg/kg m.c./tydzień. Z kolei ustalone 

poziomy zawartości Ni w FSMP są pionierskie i mogą być wartościowe dla innych badaczy 

lub producentów. Zakres zmian zawartości Ni (50,49-383,49 µg/kg) i Cr (70,9-80,2 µg/kg) 

jest bardzo szeroki, dobrze orientują toksykologów o braku zagrożenia. Warte wspomnienia 

jest ustalona także codzienna ekspozycja na Ni 0,949-13,09 µg/kg m.c./tydzień dla FSMP i 

1,216-6,134 µg/kg m.c./tydzień dla produktów mlekozastępczych. Wyniki dotyczące Cr nie 

mogłem ocenić bowiem Dyrektywa 2006/141/WE dla tych preparatów nie ustanawia 

minimalnych i maksymalnych poziomów Cr. Również dla obecności Cu, Mn i Zn ustalono 

wszystkie wskaźniki narażenia dla tej badanej grupy. Profile zanieczyszczeń Cu, Mn i Zn 

próbek FSMP są podobne do produktów mleka zmodyfikowanego. Znaczenie wyników dr 

Kamila Jurowskiego polega na tym, że stanowią konieczny etap obliczeń do ustalenia 

dziennego narażenia na analizowane pierwiastki i są niewątpliwie cenne dla środowiska 

naukowego. 

W dalszej kolejności dr Kamil Jurowski dokonał analizy toksykologicznej w 

ziołowych produktach leczniczych na ząbkowanie, ze względu na obecność Cd, Pb, Cr, Ni, 

Cu, Zn i Mn wybór produktów bardzo staranny oparty na opiniach młodych rodziców, lekarzy 

pediatrów, opiniach farmaceutów i przeglądzie stron w Internecie. Wnikliwe badanie 

zawartości metali dla oceny bezpieczeństwa uwzględniały: zawartości w żelach (µg/kg), 

stężenie metali w jednej porcji i dzienną dawkę. Pomimo szerokiego zakresu zmian 

zawartości Cd, Pb, Cr, Ni, Cu, Zn i Mn stosowane produkty spełniały dyrektywę ICHQ3D. 

ustalone wymienione wskaźniki posiadają duże znaczenie dla wyznaczenia poziomów 

narażenia, mają jednocześnie aspekt pionierskich badań. 

W końcowej części opisu dokonań dr Kamil Jurowski przedstawił 23 szczegółowe 

wnioski, które mogą być rekomendacja dla toksykologów i dietetyków. Zwrócił także uwagę 

na konieczność poszerzenia listy metali o oznaczenia Hg i As. Znaczenie poznawcze, 

naukowe i aplikacyjne polega na tym, że dokonana analiza toksykologiczna wybranych metali 

pozwala na kompleksową toksykologiczna ocenę bezpieczeństwa badanych produktów oraz 

są przydatne dla toksykologii regulacyjnej.  

5. Podsumowanie i wniosek końcowy 

Sumaryczna punktacja całego dorobku naukowego dr Kamila Jurowskiego wynosi 

IF=59,759 oraz MNiSW 1096. Stwierdzam, że dr Kamil Jurowski znacznie poszerzył zakres 



swoich naukowych zainteresowań, które skutkowały dużym wzrostem aktywności naukowej 

po uzyskaniu stopnia doktora: IF=39,052, MNiSW=705; a cykl prac habilitacyjnych opisują 

wartości IF=18,258 i MNiSW(2019)=540. Wyniki badań posiadają dużą wartość 

merytoryczną dla orzecznictwa toksykologicznego dotyczące produktów medycznych i 

farmaceutycznych, a także dla ziołolecznictwa. Z obowiązku recenzenta muszę podkreślić 

duże zainteresowanie wynikami badawczymi dr n. chem. Kamila Jurowskiego naukowych 

ośrodków zagranicznych, świadczy o tym bardzo duża liczba cytowań wg bazy Web of 

Science=222 a Scopus =238 (bez autocytowań) i index Hirscha wg Scopus 9 a Web of 

Science=8. Dorobek naukowy cenny także dla owocnej Jego działalności dydaktycznej, 

popularyzuje bardzo wiele zagadnień z wiedzy medycznej i farmaceutycznej. 

Osiągnięcia naukowe przedstawione w cyklu prac będących podstawą wniosku 

o wszczęcie postępowania habilitacyjnego swoimi dużymi wartościami poznawczymi 

przyczyniają się do rozwoju nauk medycznych i nauk o zdrowiu. Dorobek naukowy i 

osiągnięcia naukowe dr n. chem. Kamila Jurowskiego jest znaczny i naukowo-poznawczy jest 

obszerny i bardzo wartościowy, świadczy o tym liczba cytowań. W rozwoju naukowym duże 

znaczenie ma realizowana współpraca z różnymi renomowanymi naukowo ośrodkami 

badawczymi, co także rozwijało kompetencje badawcze i naukowe, co także rozwijało 

kompetencje badawcze i naukowe. W zakresie działalności popularyzacyjnej Habilitanta 

wymienić należy 2 pozycje (IF=13,022).  

Praca Habilitanta dostrzeżona była przez władze terenowej administracji na rzecz 

przemysłu farmaceutycznego, kosmetycznego i chemicznego oraz raportów oceny 

bezpieczeństwa produktów kosmetycznych, ekspertyz, wniosku patentowego. Na uwagę 

zasługuje także owocna działalność w 3 towarzystwach naukowych, w zagranicznym zespole 

naukowym Hospital Regensburg Insitute of ClinicaL Chemistry and Laboratory Medicine 

jako stypendysta projektu Erasmus oraz z firmami chemicznymi z Polski i Czech. Nabyte 

doświadczenie naukowe stanowić będzie niejednokrotnie rękojmię poprawności 

prowadzonych badań dla otoczenia różnych osób zajmujących się analizą spektrometryczną i 

chromatograficzną.  

W podsumowaniu z pełnym przekonaniem, biorąc pod uwagę dokumentację 

naukowo-badawcza, duża wartość poszczególnych dokonań, widoczną umiejętność 

planowania samodzielnego prowadzenia badań, umiejętność współpracy z zespołami 

naukowymi innych ośrodków, w tym także międzynarodowych (prof. Coley), cenne 

osiągnięcia dydaktyczne i zdolności organizacyjne. Stwierdzam, że dr n. chem. Kamil 

Jurowski spełnia wszystkie wymogi stawiane kandydatom do uzyskania stopnia naukowego 



doktora habilitowanego, określone w art. 16 Ustawy z dnia 14.03.2003 r o stopniach 

naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki Dz. U. z 2003 r nr 

65 poz. 5959, Dz.U. z 2005 r. nr 164 poz. 1365 Dz.U. z 2011 r. art. 84 poz. 455 wnoszę do 

Rady Dyscypliny Nauk Farmaceutycznych Collegium Medicum Uniwersytetu jagiellońskiego 

w Krakowie o dopuszczenie dr n. chem. Kamila Jurowskiego do kolejnych etapów 

postępowania habilitacyjnego, jednocześnie popieram jego wniosek o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki 

farmaceutyczne, na który w pełni zasługuje. 


